АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 августа 2011 г. № 1131
Об утверждении городской целевой программы «Реконструкция сети автомобильных дорог общего пользования на территории города Георгиевска на 2012-2014 годы»
В целях реконструкции улично-дорожной сети города, повышению пропускной способности городских улиц и дорог, снижения аварийности и на основании статей 50, 64 Устава города Георгиевска, администрация города Георгиевска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить городскую целевую программу «Реконструкция сети автомобильных дорог общего пользования на территории города Георгиевска на 2012-2014 годы» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города И.М. Терера.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Георгиевска

Ставропольского края А.В. Манаков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Георгиевска

Ставропольского края
от 29 августа 2011 г. № 1131

ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Реконструкция сети автомобильных дорог общего пользования

на территории города Георгиевска на 2012- 2014 годы»

ПАСПОРТ

городской целевой программы
«Реконструкция сети автомобильных дорог общего пользования

на территории города Георгиевска на 2012- 2014 годы»

	Наименование Программы
	Городская целевая программа «Реконструкция сети автомобильных дорог общего пользования на территории города Георгиевска на 2012- 2014 годы» - далее Программа

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства Ставропольского края от 11октября 2010 г. № 318-п «Об утверждении краевой целевой Программы «Развитие транспортной системы Ставропольского края на 2011-2014 годы»;
постановление администрации города Георгиевска Ставропольского края от 28 августа 2009 г. № 1160 «О порядке разработки и реализации городских целевых и ведомственных программ и порядке проведения оценки эффективности реализации городских целевых и ведомственных целевых программ»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация города Георгиевска

	Разработчик Программы
	Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Георгиевска» - далее МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Георгиевска»

	Цели Программы
	Комплексное развитие улично-дорожной сети города Георгиевска, отвечающей нормативным требованиям;

повышение безопасности дорожного движения на улицах города Георгиевска

	Задачи Программы
	Реконструкция дорог общего пользования;

оснащение дорог города Георгиевска средствами безопасности дорожного движения

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Доля реконструированных дорог к общей протяжённости дорог с твёрдым покрытием 11,6%.

Количество дорог общего пользования, комплексно оборудованных средствами безопасности дорожного движения -14

	Срок реализации Программы
	2012-2014 годы

	Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 362126,73 тысячи рублей, в том числе по источникам финансирования: за счет средств бюджета Ставропольского края-344020,4 тысяч рублей, в том числе по годам:

2012 год- 147539,34 тысяч рублей;

2013 год- 138035,10 тысяч рублей;

2014 год- 58445,96 тысяч рублей,

за счет средств бюджета города Георгиевска –18106,33 тысячи рублей, в том числе по годам:

2012год- 7765,23 тысячи рублей;

2013 год- 7265,0 тысяч рублей;

2014 год- 3076,10 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели её социально-экономической эффективности
	Увеличение доли реконструированных дорог на 11,6 %.

Реконструкция улично-дорожной сети - 21,309 км

Раздел 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Программа содержит перечень мероприятий по её реализации на период с 2012 по 2014 годы, необходимых для устойчивой и эффективной работы транспортной системы города Георгиевска.

Реализация Программы позволит осуществить комплексное развитие улично-дорожной сети, в том числе искусственных сооружений, технических средств организации дорожного движения. Обеспечит их согласованное развитие и функционирование, а также более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования улично-дорожной сети окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие города Георгиевска.

Парк автотранспортных средств увеличивается на 5 – 10 % в год. Дорожная сеть города в настоящее время не в полной мере соответствует социальным и экономическим потребностям его жителей.
В городе Георгиевске общая протяженность улиц, проездов составляет 230,1 км., в том числе с асфальтобетонными покрытиями – 156,6 км. Проводимые обследования улично-дорожной сети свидетельствуют о неудовлетворительном состоянии системы безопасности дорожного движения. Увеличение количества транспорта на улицах города в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, организации пешеходного движения, морально устаревшим оборудованием светофорных объектов и т.д. требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по реконструкции улиц и дорог, совершенствования организации дорожного движения.

Значительная часть автомобильных дорог практически исчерпала свою пропускную способность и работает в режиме перегрузки. Наблюдается постоянный рост транспортных потоков, что зачастую создает "пробки" на ул. Калинина, ул. Гагарина, ул. Октябрьская, ул. Ленина и др.

Качество дорожных покрытий большинства улиц не соответствует эксплуатационным требованиям, так как капитальный ремонт и реконструкция многих улиц не производилась десятки лет.

Состояние улично-дорожной сети требует выполнения мероприятий комплексной программы реконструкции улично-дорожной сети города Георгиевска на 2012 - 2014 годы.

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить состояние дорог, повысить безопасность движения и сократить количество дорожно-транспортных происшествий на улицах города Георгиевска.

Раздел 2. Цели и задачи, целевые индикаторы и показатели Программы, сроки её реализации
Основными целями Программы являются комплексное развитие улично-дорожной сети города, соответствующей нормативным требованиям, и повышение безопасности дорожного движения на улицах города Георгиевска.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

реконструировать 21,309 км городских дорог общего пользования;
Таким образом, при успешной реализации намеченных мероприятий к 2014 году уличная дорожная сеть г. Георгиевска будет приведена в удовлетворительное состояние, отвечающее нормативным требованиям.
Таблица № 1

Целевые индикаторы и показатели Программы

	№

п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Ед. измерения
	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	Примеч.

	1.
	Доля реконструированных дорог к общей протяжённости дорог с твёрдым покрытием
	%
	11,6
	4,9
	4,2
	2,5

	2.
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с тяжелыми последствиями
	%
	5,5
	2,2
	2,0
	1,3

Сроки реализации Программы -2012-2014 годы.
Раздел 3. Перечень мероприятий Программы

Выполнение мероприятий Программы обеспечивает реконструкцию дорог по следующим улицам города Георгиевска: Гагарина, Ленина, Моисеенко, Ермолова, Тимирязева, Бойко, Гастелло, Кирова, М.Горького, К.Маркса, Ессентукская, Вехова, Быкова, Октябрьская, что позволит улучшить состояние улично-дорожной сети города.
Перечень мероприятий Программы и прогнозируемые объемы её финансирования показаны в приложении 1 к Программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования Программы составит 362126,73 тысячи рублей, в том числе по источникам финансирования: за счет средств бюджета Ставропольского края-344020,4 тысяч рублей, в том числе по годам:

2012 год- 147539,34 тысяч рублей;

2013 год- 138035,10 тысяч рублей;

2014 год - 58445,96 тысяч рублей;

за счет средств бюджета города Георгиевска –18106,33 тысячи рублей, в том числе по годам:

2012год- 7765,23 тысячи рублей;

2013 год- 7265,0 тысяч рублей;

2014 год- 3076,10 тысяч рублей.

Объем финансирования Программы на 2012-2014 годы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта городского бюджета на соответствующий год.

Раздел 5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы определяется заказчиком Программы и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Исполнитель (муниципальный заказчик) Программы отвечает за реализацию мероприятий Программы в целом, обеспечивает согласованность действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств бюджета города Георгиевска.

На основе мониторинга выполнения программных мероприятий и оценки их эффективности заказчик принимает решение о дальнейшем финансировании и реализации программных мероприятий, в том числе включение в нее новых мероприятий, продление срока её реализации в установленном порядке.

Управление Программой и контроль за её реализацией осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации целевых и ведомственных программ, утвержденным постановлением администрации города Георгиевска от 28 августа 2009 г. № 1160 «О порядке разработки и реализации городских целевых и ведомственных программ и порядке проведения оценки эффективности реализации городских целевых и ведомственных целевых программ».

Финансовое обеспечение мероприятий Программы за счет средств бюджета Ставропольского края и бюджета города Георгиевска осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью, утверждаемой на соответствующий финансовый год в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативными актами города Георгиевска.

Корректировка мероприятий Программы осуществляется в установленном порядке.

Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Георгиевска» отчитывается ежеквартально перед министерством дорожного хозяйства и администрацией города.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает публичность (открытость) информации о значениях целевых индикаторов и показателей Программы. Результаты мониторинга реализации Программы размещаются на официальном сайте администрации города Георгиевска www.georgievsk.ru в сети Интернет, а также в средствах массовой информации города Георгиевска.

Раздел 6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы
Социально-экономическая эффективность реализации Программы и эффективность использования выделенных на нее средств из бюджета Ставропольского края и бюджета города Георгиевска обеспечивается за счет:

исключения возможности нецелевого использования средств бюджета Ставропольского края и бюджета города Георгиевска;

прозрачности использования средств бюджета Ставропольского края и бюджета города Георгиевска.

В результате реализации мероприятий Программы будет проведена реконструкция 14 дорог города Георгиевска.

Таблица № 2

Показатели социально-экономической эффективности реализации Программы.

	№

п/п
	 Наименование целевого индикатора и показателя
	Ед. измерения
	Всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	Прим.

	1.
	Доля реконструированных дорог к общей протяжённости дорог с твёрдым покрытием
	%
	11,6
	4,9
	4,2
	2,5

	2.
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с тяжелыми последствиями
	%
	5,5
	2,2
	2,0
	1,3

Программой не предусмотрены мероприятия, позволяющие судить о её экологической эффективности, так как мероприятия Программы не оказывают воздействия на окружающую среду.

И.о. управляющей делами

администрации города
Е.Г. Киселева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к городской целевой программе
«Реконструкция сети автомобильных дорог

общего пользования на территории города

Георгиевска на 2012-2014 годы»

Мероприятия
и прогнозируемые объемы финансирования городской целевой программы «Реконструкция сети автомобильных дорог общего пользования на территории города Георгиевска на 2012-2014 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники

финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования тыс. рублей.
	Ожидаемый результат реализации мероприятий

	2012
	2013
	2014
	Прим.

	1.
	Реконструкция дорог на территории города

Георгиевска
	Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Георгиевска»
	2012-2014 годы
	Бюджет Ставропольского края- 344020,4

тысяч рублей;

бюджет города Георгиевска - 18106,33 тысяч рублей;
	147539,34

7765,23
	138035,10

7265,00
	58445,96

3076,10

	В результате выполнения мероприятий в 2012 году будет выполнена реконструкция улиц Бойко, Гагарина, Кирова, Горького, Карла Маркса, Ессентукская, Вехова, Октябрьская

в 2013 году- улицы

Моисеенко,

Тимирязева, Ермолова, Быкова

в 2014 году- улицы Гастелло, Ленина

	Всего:

	362126,73
	155304,57
	145300,1
	61522,06
	 -